§. XII. Multum quoque ad horum illustrationem conferet, percurrere illa, quae in subsequentibus Conciliis hisce de exactiōibus cautum fuerit. Prima dispositio

In Concilio Pisano, anno 1409. habito, in quo sess. 23. Alexander V. per Archiepiscopum Pisaniū promulgit, (I.) *Quod non intendit a modo, falso & ut antea, reservare bona seu spolia praelatorum & aliorum morientium non praelatorum.* Item (II.) *quod non intendit reservare fructus mediis temporis beneficiorum vacantium.* Remisit ergo spolia fructus beneficiorum vacantium, de annatis autem depositis, sed remittendis nullam Archiepiscopus predictus iniicit mentionem, & sic probabile non an est, quod illas adbuc exigere voluerit. Neque enim tam de annatis, quam de spoliis & fructibus vacantium Ecclesiastarum querelas & motus audiebantur, quibus vel regi vel aliis praecaudicium fieri videbatur. Vid. Edmundus Richerius cit. l. p. 119.

In Concilio Constantiens, non diu post Pisaniū celebrato, in sess. 40. die 30. Octobr. 1417. habita, plures articuli oblati sunt, reformatiōnem desiderantes, intenti ter quos art. 3. est de annatis, communibus servitiis & minutis, & art. 11. ius annatarum a priori distinctus: *de fructibus mediis temporis scilicet, quo vacant Ecclesiastae.* Richerius l. 2. c. 3. §. 18. p. 186. Multa postmodum circa annatas disputata sunt in hoc Concilio, Gallis acerrime illas impugnantibus; sed quemadmodum in a iure Pisano, ita quoque in Constantiensi de annatis, stricte dictis, nihil cautum legi percipitur, sed tantum de art. 11. scilicet de fructibus vacantium Ecclesiastarum, de quibus sess. 43. iura disponiturs *Fructus & provenitus Ecclesiastarum, monasteriorum, beneficiorum, vacationis tempore obvenientes, iuris & consuetudinis vel privilegii dispositioni relinquimus, illosque nobis vel Apostolicae Camere probibemus applicari.* Quod si sub haec prohibitione annatas comprehendenterentur, non confirmatae in hoc Concilio,

lio, id quod tamen plerique existimant, sed magis reprobatae essent dicendae, In Con-
 quamvis non quidem expresse sint confirmatae, sed tantum non prohibitae, quia cilio
 de artic. 3. ante adducto, nihil expresse statutum est. Et sic rursus apparet, an-
 natas nullo modo dependere a iure percipiendi fructus beneficii vacantis, quum et-
 iam hi duo articuli inter se satis distincti fuerint a patribus huius Concilii. Reclis-
 sione hoc ipsum animadvertis Ludovicus Thomassinus de ver. & nova Eccles. discipl.
 p. 3. l. 2. c. 59. §. 2. aiens: Segregat hic (in verbis adductis ex Concilio Con-
 stantiensi) Pontifex fructus temporis, quo vacat beneficium, a fructibus primi anni, annata-
 quo beneficium iam collatum est. Piores illos repudiat, hos posteriores non relaxat. rum, sed
 Iam addit rationem, quam etiam addoxi ad decretum Concilii Pisani, cur anna- perci-
 tis non renuntiaverit, sed tantum vacantis uti aiunt. In causa potest esse, ait, reditus
 quod iure regaliae Galliarum Reges & alii forsan principes aliqui vendicabant sibi Benefi-
 fructus vacantium beneficiorum, maxime autem Episcopatum. Renuntiat ergo Pontifex cii va-
 cauitis.
 ei iuri, quo cum regibus & summis principibus collidebatur. At hi nihil sibi arroga-
 bant in proventus primi anni cuiuslibet beneficiarii novi. Concludo itaque, Pontifi-
 cem annatas exigendo non exercuisse ius regalium, sed quod inique antea sibi ad-
 scriperat, in hoc Concilio, principibus, maxime regibus Galliae, restituisse,
 salvis utique annatis. Sed in Concilio Basileensi, specialius de annatis actum &
 constitutum est, ne in posterum solverentur. Verum simul *sess. 12.* anno 1433. An in
 habita, haec conditio adiecta, ut pro oneribus a Papa sustinendis certa provisio Concilio
 Pontifici indulgeretur a Concilio, qua non facta, medietatem taxae alias solvi
 consuetae in posterum novi praefati solverent. Quum autem in eo Concilio Ponti-
 fici nulla alia provisio facta fuerit, annatarum usus per indirectum confirmatus est. Basile
 Neque contrarium evincitur ex *sess. 20.* ubi annatae simpliciter prohibitae viden- ensi an-
 tur, quum haec prohibitio utique sub illa limitatione, quae *sess. 12.* adiecta est, natae re-
 intelligi debeat. Loqui autem patres Basileenses de annatis proprie dictis in *sess. 12.*
 vel inde apparet, quod (I.) in casu non secuturae aliis provisionis permittant me-
 dietatem eius taxae, quae usque nunc ex novi praefati assumptione soluta erat, pae- natae
 stare; nam propter novam provisionem solvuntur annatae, sed hanc tamen limitationem adiiciunt, (II.) ut demum taxam illam solvant per annum post adeptam pa-
 cificam possessionem, in quo rursus differentia a fructibus vacantis beneficii depre-
 henditur. Concludo itaque, Pontifici annatas numquam fuisse ademtas, sed tan-
 tam fructus beneficiorum vacantium, utpote quos iure regalarum in plerisque bene-
 ficiis sibi vindicabant optimo iure imperantes, & adhuc hodie reges Galliae sibi
 vindicant, salvis annatis, Pontifici debitibus. Et sic in Gallia potissimum haec duo
 satis distinguuntur, quum fructus vacantis beneficii regio fisco adscribantur, sed an-
 natae a beneficiario Pontifici solvantur.

C A P V T XII.

O B S E R V A T I O VI.

§. I. **A** Gitur hic de fundamento & iustitia annistarum, quae quidem satis planae De iu-
 sunt, & adhuc solidius a Natali Alessandro tom. VIII. hist. eccl. diss. 9. stitia an-
 excusa sunt, quum Auctor noster admodum dubitanter de iustitia annistarum natarum
 loquatur. Dubia quoque, quae iustitiae annistarum obstare poterant, optime re- remitti-
 solvit celeberrimus vir, Io. Petr. Ludwig. in *dissertat.* de iure annat. c. 2. ut ve.
 meum iam quidem non sit, haec ulterius illustrare.

§. II. Ceterum, quum principes in terris protestantium hoc iure papali hodie cipes
 mantur, non intempestivum hic erit, de iustitia annistarum, prout a principibus prote-
 Tom. III. pro-

stantes protestantibus exiguntur, paucis edifferere. Evidem constat, quod per concordata annatas Germaniae inter Fridericum III, & Nicolaum V. Pontifici annatae certa ratione per Germaniam concessae fuerint, sed postquam plures protestantium iugis intolerabili Pontificis se subducere coeperunt, merito quoque eidem denegatae sunt annatae, & tandem in 1. P. art. 5. §. 9. id ipsum approbatum. Constat igitur (I.)

Primum funda-
mentum ex 1. P. Pontifici non amplius annatas deberi, sed totam papalem iurisdictionem esse suspensam in terris protestantium, & tamen totum ius dioecesanum & omnem iurisdictionem ecclesiasticam se intra terminos territorii cuiusque continere debere,

In 1. P. I. P. artic. 5. §. 48. Non itaque intentio compacientium fuit eo tempore, annatas in totum abrogare, aut beneficiatis has in terris protestantium remittere, subla-
tae, sed tantum prohibere, ne Pontifici, cui omne ius in huiusmodi territoria adem-
tum est, solverentur. Et quum omne ius dioecesanum se continere debeat intra
terminos cuiusque territorii, perspicuum redditur, cui hoc ius per necessariam
consequentiam concessum fuerit, principi scilicet, in quem omne ius papale hac
ratione translatum est. Neque enim obstat, quod ius annatarum neque ad ius di-
oecesanum, neque ad iurisdictionem ecclesiasticam, stricte dictam, pertineat, nam

(α) in cit. §. 48. de iure dioecesano, quod Episcopi exercent, ut & de eorum iurisdictione non unice agitur, sed verba haec complectuntur totam iurisdictionem ecclesiasticam cum omnibus suis speciebus, & ita non tantum episcopalem, sed principaliter papalem potestatem continent, (β) Pontifex ius annatarum vi summae potestatis praetensae in omnia exercet beneficia, & haec summa potestas papalis, cum aliis omnibus speciebus suspensa est, & simul cautum, ut intra limites territorii se contineat, hoc est, territoriali superioritati adscripta est. Sic igitur primus titulus, quo principes nostri ius annatarum exercent, est pactum publicum seu lex fundamentalis imperii, vi cuius principes nostri eodem iure illas percipiunt, quo olim Papa illas exigebat, fultus itidem pacto publico, cum natione Germanica inito.

Altorum funda-
mentum ex iure supremo circa sacra de-
ducitur. §. II. Sed praeterea (II.) eo iustior hic titulus pro principibus protestantibus censendus est, quod ius illud, ex quo Pontifex illas ipsas sibi adscripsit, maiori ratione territoriorum dominis adscribi debeat, quippe quod Pontifex inique sibi vindicaverat & hactenus usurpaverat. Plerique, qui annatas defendunt, illas Pontifici deberi aiunt ex iure supremo, quod in omnia beneficia ecclesiastica exercet, propter quod necesse esse concludunt, ut illi ex subiectis ipsi Ecclesias subveniatur. Vnde etiam titulus subventionis ab Auctore nostro, Natali Alexandro, Ludovico Thomasino aliquis potissimum allegari solet, quae subventio Romanae Ecclesiae haud debita foret, nisi summam potestatem circa sacra & beneficia, ex qua necessitas subveniendi deducitur, Pontifici indulgerent. Ex iure publico universali enim constat, quod ad onera publica ferenda hi, qui subsunt, subvenire debeant ei, qui summam potestatem exercet, quum hanc ipsam non aliter, quam subventione convenienti exercere possit, ut proinde subventio tamquam necessarium consequens summae potestatis considerari debeat. Iam constat ex historia ecclesiastica, imperantibus olim ius summum circa sacra & Ecclesias competuisse & ab illis revera exercitum fuisse, uti Auctor illustrissimus passim quoque docet. Sed indebitate variis sub praetextibus Pontifex hoc ipsum ad se traxit, & novam rempubl. in rebus publicis imperantium extruxit, illosque potiori iure suo defraudavit. Postquam vero hanc ipsam potestatem, iure naturali summis principibus debitam, protestantes sibi, reformatione instituta, vindicaverint, maiori fiducia illud ipsum, quod Pontifici quocumque subventionis titulo olim indebito ex superstitione solutum, & necessitatibus reipublicae subtraactum est, sibi attribuunt & suo fisco adscribunt. Et hoc ipsum suo exemplo approbarunt reges Angliae, qui post reformationem?

in regno praedicto institutam , statim annatas in fiscum retulerunt , uti observat celeberrimus Auctor dissertationis de iure annatar . supra §. 1. laudatus c. 3. §. 2.

§. III. Neque vero (III) beneficiati de iniuria conqueri possunt , quum illi ad has annatas solvendas ab antiquissimis temporibus teneantur , nec novum iis imponatur tributum , sed magis habent , quod sibi congratulentur , quod iam subsidia huiusmodi illi solvant , cui omni iure illa ipsa debentur . Qui a partibus Pontificis stant , annatas tamquam onus reale agnoscunt , Ecclesiae cohaerens , id quod sane rationem habet , quum solvatur ex fructibus primi anni & ordinarii juris sit , ut huiusmodi subventiones sint onera fructuum . Nihil ergo iniqui in eo deprehenditur , si onera realia beneficiis cohaerentibus exsolvant , praesertim quum nullum titulum allegare possint , per quem ab hoc onere sint Ecclesiae liberatae . Si ergo nullum titulum , aut remissionem allegare queunt , adhuc perpetuo hoc onus beneficiis cohaereret , & consequenter ad ipsum exsolendum obligantur . Neque allegare pro se possunt regulam vulgatam , quod omnis obligatio intelligatur sub clausula : *rebus sic stantibus* , & quod post reformationem res ecclesiasticae aliam faciem induerint , nam (α) haec regula non tollit onera realia , (β) status ecclesiasticarum rerum non in totum mutatus est , quum illa ipsa beneficia , ex quibus solvi debeant , in suo pristino statu fere in omnibus permanserint , excepto eo , quod aulae Romanae non amplius subsint , sed translatae sint cum omnibus iuribus in potestatem eorum , quibus haec ipsa omni iure debebantur . Sicuti itaque res transit cum suo iure , ita quoque beneficia ecclesiastica in potestatem summorum principium transire debuerunt .

§. IV. Accedit (IV) haec ratio , quod olim reges , & principes ampliores si olim reditus ex beneficiis ecclesiasticis percepissent , quam quidem hodie ex taxa consueta annatarum percipere valent . Intelligo fructus beneficiorum vacantium , seu decadentium illud *ius regaliarum* , de quo in praeced . obs . §. 2. plenius edisserui , quod tamen rursus imperatoribus nostris ex astutia paparum interversum est . Quum vero fundamentum idem adhuc hodie superfit , quo olim imperatores ius hoc exercuerunt , suo utique iure principes facerent , si illud ipsum in proxim revocarent . Quum itaque hos reditus amplissimos olim optimo iure ex ecclesiasticis beneficiis percepissent , non invidendum erit principibus , si hodie annatis contenti sint . Hoc non ex in finem assero , quasi existimem , ius annatarum ex iure regaliarum originem traxisse , sed ut saltim evincam , nihil iniqui in eo latitare , quod principibus nostris ex redditibus ecclesiasticis quid solvatur . Quod si enim , quae plenius ad obseru . praeced . edisserui , conferantur , constabit , ius annatarum esse novum inventum Pontificum , & a regibus & imperantibus antea haud exercitum , ius regaliarum autem distinctum ab annatis hisce fuisse . Ut enim vel maxime quandoque fructus beneficiorum vacantium annatae dicti fuerint , tamen haud fuerunt fructus primi anni , quos Pontifex hodie sibi vindicat , uti satis ostensum est . Alia argumenta adducit illustr . Da . Stryk de iure papal . princ . evang . c. 4. §. 8.

C A P V T XIII.

O B S E R V A T I O V I L

Hactenus aliquoties observatum est , Pontifices ius patriarchicum quavis occasione sibi in Occidente arrogasse , uti quidem Patriarchae Orientales in Oriente (I) . Quum vero hoc ius in eo quoque conspicuum sit , ut Concilia generalia

N n 2

(I) Nimirum unum id restabat , ut qui laudanda omnia carpere , inque deteriore

vit Pontifex ius patriarchicum sibi asse-
fuerint seu chicum sibi asse-
par-

rere per seu nationalia possint cogere, hinc varias artes excogitarunt, ut hoc ius quoque ad indi-
stitionem se traherent, & ita Exarchorum ius, quibus illud proprium erat, interverterent.
Hunc in finem vicarios suos constituerunt, ut ad l. V. iam observatum est, ut per
synodus.

partem accipere solet, is Romanos Pontifices, canonum observantiam urgentes, ac legitima potestate uientes, tamquam iurium alienorum usurpatores ad supremam usque plagulam traducere pergeret. Obstrepit Halensis Antecessor, Apostolicae sedis Vicarios ideo a Pontificibus Patriarchatui in Occidente inhibuitibus institutos, ut per eos nationalia Concilia cogerent, ac eiusmodi artibus Exarchorum ius, quibus illud proprium erat, interverterent: tum in sanctissimum Pontificem Leonem, quod Synodus Hispanorum Episcoporum aduersus Priscillianistas indixit, invehitur. Sed quo auctore, quo teste, quibus argumentis haec summis Pontificibus dica scribitur, & invidia conflatur? Una nempe obloquendi licentia. Atqui cassa ista sunt & inania. Norunt omnes, qui rationis imperio deterunt, Romanos Pontifices in provinciis Roma diffisi-
tis instituisse Vicarios suos non ad evertenda, sed conservanda Metropolitarum iura, provinciarum rationes & canonum disciplinam incoluim tuendam, uti constat ex epistolis prope omnibus Pontificum saeculi quarti, quinti, & sexti datis ad Episcopos ThessalonICENSES, Arelatenses, alioisque sedis Apostolicae Vicarios. Qua ergo fronte iactatur, Pontifices ad patriarchicam auctoritatem ubique per Occidentem protenden-
dam, ac labefactanda Metropolitarum iura Vicarios constituisse? Quid vero monstri est illud, quod continuo subdit Observator, Pontifices nempe, arrogata sibi cogendorum nationalium Conciliorum per Occidentem potestate, Exarchorum ius perfregisse? Exarchorum autem nomine, quorum ius congregandae Synodi dioecesanae a Pontificibus usurpatum nugatur, Patriarchas intelligat necesse est. At quinam Patriarchae in Occidente fuerunt, praeter unum Romanam Antisitem? Qui ergo concipi potest, Pontifices in Occidente usurpare Exarchorum ius in nationalibus Synodis cogendis possum? Iam vero, ut Observatorem Halensem omni praesidio spoliemus, omninemque Pontificibus intentam calumniam obteramus, E'xarchos Primas aut tns diocesews est, aut tns exarchias. Ille est Patriarcha, cui

suberat integra dioecesis seu regio, quae multas sub se provincias habebat. Ballamon ad can. IX. Chalcedon: ο μν τοι Ε'χαρχος τοι διοικησεως ετιν, οις εμοι δοκει, ε'χ ο εκατον επαρχιας μητροπολιτης, αλλ ο της οντο διοικησεως μητροπολιτης, Exarchus dioecesis est, ut mihi quidem videtur, non uniuscuiusque provinciae Metropolitanus, sed totius dioecesis Metropolitanus. Hic vero sive E'χαρχος της επαρχιας Primas provinciae, sive E'χαρχος Primas sine adiuncto dicatur, Metropolitanus est. Enucleate Macarius Ancyranus conir. Barlaam. & Acyndyn. cap. xix: ο εκατον επαρχιας Μητροπολιτης, Ε'χαρχος αυτης, οιος ο Ηρακλιος ταους Θρακης και λευκης Ε'χαρχος, και ο Αγκυρας ταους Γαλατας, και ο Θεσσαλονικης ταους Θεσσαλιας, ονιοιςκυς provinciae Metro politi, eius est Exarchus; exempli gratia, Heraclae Metropolita, socius Thraciae vocatur Exarchus: & Ancyrae socius Galatias; & Τheſſalonicæ, socius Τheſſaliae. Tandem post Pseudo-Isidorum Primates sive Exarchi adpellari sunt Episcopi pluribus Metropolitanis & provinciis praefecti, cuiusmodi sunt Patriarchae. Praeclare de hac re differit ingenis Italiae decus Iosephus Paschalis Cyrilicus Inst. canonic. lib. I. p. 60. seq. Vbi nam ergo existimat olim in Occidente Exarchi s-u Patriarchae, quorum iura Pontifices attrectarunt, nisi in ipsius Observatoris cerebro? Sed & reliqua, quae ille ogerit, expendamus. Munitus Leo a S. Turibio Asturicensi de progressu Priscillianaë haereseos, quae per Hispanias gravabatur, ut nefandas pesti occurreretur, litteras ad Turibium eiusdem Diacono Pervinco tradidit perferendas, quibus eum de congregando generali Hispanorum Episcoporum Concilio monet. Sed quoniam nulla Turibio auctoritas erat ad eiusmodi convoca-
da-n Synodum, quippe qui Metropolitans non erat; sed inter comprovinciales Gallaciacae Episcopos ultimus, de toto hoc negotio Hispanos admoneri Antisites oportuit. Quare Leo ad Tarragonenses, Cartaginenses, Lusitanos & Gallacos scripsit, eosque ad generalem Synodum rite celebrandam hortatus est. Eidem autem Turibio

bos, tamquam ministros suos, Concilia cogere possent, quod artificium ibi in primis necessarium erat, ubi Episcoporum maior adhuc libertas videbatur. Alibi saepe tentarunt, directo indicere Concilia. Leo M. cui nihil magis curae fuit, quam in Hispaniam potestatem suam & imperium sacrum quovis modo stabilire, maxime hac potestate usus est erga Hispanos. Indixit iisdem Concilium generale anno 447., eoque nomine nationale Co*verbis* sat imperiosis ad Episcopos Hispanos scriptit, epist. 94. c. 17. *Dedimus*, ait, cilium litteres ad fratres O*ur* coepiscopos nostros *Tarracenenses*, *Carthaginenses*, *Lusitanos*, indexit.

Leo M.
in Hispania
national
le Co*verbis*
cillum
indexit.
aque

ribio iniunxit, ut pontificias epistolulas omnibus Episcopis reddi curaret, totumque negotium ad optatum finem perduci. Sed quum ea tempestate sub diversis dominationibus essent Hispanicae illae provinciae, Gallaeciam occupante Rechila Sueorum Rege, ceteris sub Gothorum imperio degentibus, non potuit Leonis desiderio satisficeri; namque Gallaeciae Episcopi cum Episcopis aliarum provinciarum convenire permitti non sunt. Quod iam tum augurabatur Pontifex, quum ad Turibium scriberet: *Si autem, ait, aliiquid (quod absit) obsteriter, quominus possit celebrari generale Concilium, Gallicas saltem in unum conveniant Sacerdotes, quibus congregandis fratres nostri Idaius & Ceponius imminebunt, consuncta cum eis instantia tua.* Post Leonis epistolam a Turibio acceptam plures effluixerent menses, priusquam ad singulos Hispanianum Episcopos litterae Pontificis transmitterentur, ut de hoc negotio deliberarent inter se illarum Ecclesiarum Primate, ac veniam a Principibus ad Concilium plenarium cogendum assequi conarentur: quod quum frustra demum tentari a se perspexit, renitentibus Principibus, tum de Gallaeciae Synodo habenda Episcopi illius provinciae consilium iniere. Hoc resciens Leo vel scribente iterum Turibio, vel redeunte nuntio, quem ad quatuor illarum provinciarum Antislites delegarat, ad Synodum Gallaeciae, quae parabatur, aut coacta iam erat, scriptit per Turibium Notarium Romanae sedis. Iam vero mali ambitus & usurpati alieni iuris argentur Pontifex tam sanctus, qui ad catholicam fidem sarcitam testam tuendam Synodum generalem indici voluit? Quod is effect sollicitudinis instincto, quam universae Ecclesiae ex divina institutione impendere debebat, id in dilatarandae iurisdictionis studium ab homine audaci & astioso traducetur? Cur vero Hispaniarum Antislites Leoni morem gesserunt, eiusque in ea re auctoritatem agnoverunt, ac reversi sunt? An pertalissent ii, Leonem

usurpatum in se imperium exercere? Congregati illius Gallaeciae Concilii meminit Lucretius Episcopus in Synodo Bracarense I. adfirmans Leonem per Turibium notarium sedis suae ad Synodum Gallaeciae contra impiam Prisoilliani sectam scripta sua dirozisse. Occasione huius loci quaerunt eruditii, duone, an unicus Turibius fuerit? Baronius unum esse Turibium statuit; qui & Asturicensis Episcopus fuerit, & eodem tempore Notarius sedis Apostolicae. At scire Quesnellus in Leon. cit. ep. Tillemontius memor. hist. eccles. tom. XV. aliquie duos distinguunt Turibios, alterum ad quem Leo scribit, eumque Asturicensem Antislitem; alterum per quem scriptis ad Hispaniae Episcopos, qui Roma missus est a Leone in Hispanias, ut eius litteras deferret. Tres scilicet epistolulas a Leone scriptas in causa Priscillianistarum, observant Quesnellus ibid., & Ballerini fratres diff. de epistolis Leonis deperditis n. 17. 18. & 19 tom. I. Opp. S. Leon. col. 144. Haec autem Leonis epistola ad Gallaeciae Synodum, quae edacis temporis iniuria intercidit, post laudatam ad Turibium epistolam data fuit; nondum enim coacta erat peculiaris Gallaeiae Syndicatus, quum Leo epistolam ad Turibium scriptit, & per Pervincum Turibii Notarium transmisit, teste Idatio ad an. ccccxlviij. quin nec erat congreganda, quum Gallaei, nisi quid impedimenti opponeretur, una cum aliis Hispaniarum provinciarum Episcopis ad generale Concilium Leonis iussa convenire deberent. Quum autem iidem impediti fuissent a generali Concilio, post acceptatam forte Regulam Fidei ab aliis Hispanis ad Balconium Gallaeciae Metropolitum directam, suae provinciae Synodum habuere, ad quam Leo scriptit. Ex dictis intelligis, nugatoria omnino esse, quae de Turibio ito, cuius in Bracarense Concilio imicitur mentio, inficit Observator, quae parvo momento huc illuc fluctuans modo inter Vicarios, modo Notarios Sedis Apostolicae referit.

aque Gallicos, eisque Concilium Synodi generalis indiximus. Pergit deinceps Actu-
ricensi Episcopo Turibio huius rei curam demandare his verbis: *Ad tuae dilectionis
sollicitudinem pertinebit, ut nostra ordinationis auctoritas ad praedictarum provinciarum
Episcopos deferatur.* Morem gesserunt Hispani iussis Leonis & Concilium nationale
celebrarunt contra Priscillianistas, quo ipso sane maiestatem sedis Romanae agno-
verunt, sed suae libertati insigne detrimentum attulerunt. Fit huius Concilii mentio
in Synodo Bracarensi, anno 563. coacta his verbis: *Eo tempore, quo in his regionibus
nefandissimae Priscillianaæ sectæ venena serpebant, beatissimus Papa urbis Romæ Leo,
qui quadragesimus fere Apostoli Petri successor exsistit, per Turibium, NOTARIVM
SEDIS SVAE, ad Synodum Galliciae contra impiam Priscillianaæ haeresis sectam scripta
Cur Tu- sua direxit. Notari hic meretur, quod patres Bracarenses Turibium vocent notarium sedis
ribus notarius Romanæ, quo prædicato quid indigitatum fuerit, non satis constat. Si conjecturis
notarius sedis locus est, existimarem, patres credidisse, Turibium fuisse sedis Romanæ vicarium,
Romanæ & ita quoque adductum locum legendum esse. Et hoc ipsum forsan concluserunt
vocatus ex adductis verbis epistolæ Leonis, ubi Turibio in mandatis dat, ut *ordinationis
suae auctoritatem ad Episcopos Hispaniae deferat*, & in hoc negotio delegatum sedis
Romanæ agat. Nam de proprie dicto notario Episcopi Romani hoc assertum in-
telligi non posse, probabile est, quum nullibi constet, Turibium eiusmodi nota-
rium fuisse. Vel si lectionem vulgatam retinendam quis arbitretur, dici posset,
quod Turibius notarius dictus fuerit, quod Leo M. notarios non raro ad Concilia
ablegare sueverit, ut essent ablegati sedis Romanæ. Sic notarium Dulcitium cum
aliis ablegavit ad Concilium Ephesinum II. vid. Leo epist. 10. Postea in epist. 23.
idem Pontifex & Romana Synodus Constantinopolim duos ablegarunt notarios,
Epiphanium & Dionysium Ecclesiae Romanæ, qui fidelib's praesidio essent,
eisque contra imminentem haeresim assisterent. Quum ergo Leo per notarios suos
varia expediret negotia contra haereticos, forsan hoc sensu quoque Bracarenses
Turibium dixerunt Leonis notarium. Quidquid sit, satis exinde constat, Synodum
praedictam generalem Leonis iussu coactam fuisse absque auctoritate potestatis
saecularis.*

P E R O R A T I O . (I)

Supereissent nunc quidem libri duo, septimus & octavus, quos observationibus
meis

E P I L O G V S .

(I) Haec adversus Halensem Antecessorem hactenus ediserta sint. Hominem ad
sapientiam virorum, in quibus scilicet ani-
mi aequitas modestiaque elucet, nulla in-
fuscata insolentia, iudicium primus adduxi,
qui Christi leges & instituta passim violat;
Maiorum nostrorum doctrinam ex sectae
suae notionibus metitur; Sacerdotium op-
pugnat, ordines & ministeria confundit;
Ecclesiae potestatem divinitus collatam im-
petit; Sacerdotii & Imperii iura miscet ac
volvit; totam denique christianam rem ever-
tere molitur, quae sine potestate, absque epi-
scopatu, & ordinatu ac functionum discrimi-
ne, ut a Christo condita & ordinata est,

consistere nullo pacto potest. Quo in faci-
nore perficiendo pleraque ab Antesignanis
suis confidentissime converrit, quae iam a
Catholicorum doctissimis elisa & profligata
fuerant; nonnulla ipse comminiscitur, in-
que iis mirifice sibi blanditur; plerumque
adfirmat, quin ullam adseri sui aut pro-
bationem afferat, aut conjecturam; non ra-
to contraria, pugnantia, & *accusata* dicit,
secumque ipse conflictatur, nihil ut liquidi
ac defaecati ex ipsis sordibus exprimi possit:
& passim quae ab aliis recte ac vere dicta
sunt, reprehendit. Haec omnia identidem
a me ostensa sunt, &, ut spero, non ob-
scure, in hoc qualicumque Animadversio-
num specimine, ac lineamentis veluti qui-
busdam, & quilibet illius scripta non cur-

meis illustrare constitueram, sed duabus potissimum ex saussis hic subsistendum esse censui: (1) quia deprehendi, illustrissimum Archiepiscopum satis egregie omnia explicuisse, (2) quia illae ipsae observationes, quas antea tradidi, etiam ad hos duos libros illustrandos facere possunt, quae ut aequum lectorem inveniant, exopto.

L I.

sum, sed pedetentim & considerate perlegens, intelligere potest. Mibi quidem unum id propositum fuit, catholicae potissimum doctrinae, in quam homo Lutherañorum sc̄orū vñdex immittit occentat, indemnitati consulere: tantum abest, ut bella indigere cogitarim, nullum habitura triumphum, inque aliena depressione, quod hominem plane dedecet, gloriolæ laureolam aucupari. Hinc a nonnullis, quae ille oggerit, castigandis consulto abstinui, a quibus nihil orthodoxae doctrinae metuendum; maxime quod vel ex refutatis iam principiis, a quibus illa pendent, vel sua certe levitare corrunt, vel a quopiam vel mediocriter in sacris hisce instituto levi brachio explodi possunt. Accedit ex innumeris Observatoris foribus vitium maxime familiare, eadem saepius & alieno loco ad nauseam usque repetendi, in quod ne ipse itidem impingerem, satis duxi opportunitibus quaque locis excutere, nihil in mole-

stis illius repetitionibus immorandum ratus. De plurimis non pauca sic attigi, ut nonnulla etiam iis, qui spicilegium post messem facere volent, reliquerim. Hanc instituti mei rationem, (ne vitio mihi sorte vertatur, quod Boehmeri singula non fuerim consecutus, totamque illius *xopučar* non absterserim) noverit genus quoddam hominum, qui litterulis ad popularem famam inflati, ac opinionem erationis non sine publica fraude ambientes in more habent, perversae notae libellum, quem nundinae parturiunt, vix ab se in fronte conspectum, aut emissitiis certe oculis lustratum, avidissime amplecti, coque maiori efferre praeconio, quo maiores catholicae veritati minas intentat; sentiantque aliquando quum ex sedula adcurataque Boehmerianarum observationum lectione, tum ex nostro in eas Animadversionum specimine, quantum illiae monstrum portentumque ad christianaे rei eversionem ac interitum complectantur.

LIBER SEPTIMVS.

C A P V T P R I M V M .

De iudiciis Ecclesiasticis uniuscuiusque provinciae, eorumque summa auctoritate.

S Y N O P S I S .

I. *Necessitas agendi de depositione Episcoporum, quod ea materia indiligerter admodum tractata sit, quamvis magni momenti esse videatur.*

II. *Episcopos vetus Ecclesia instituit in principalibus urbibus uniuscuiusque regionis. Rerum omnium confirmatio tributa Episcopo metropoleo, ita tamen, ut eas componeret cum consilio soepiscoporum suorum. Itaque iudicia ecclesiastica uniuscuiusque provinciae erant supremae auctoritatis, nec ab eis provocare licebat.*

III. *Illustrē huius instituti exemplum existat apud Cyprianum in causa quorundam clericorum Africorum. Causa illuc audiri debet, ubi crimen est admissum, quod illuc commodius haberi possint & accusatores & testes.*

IV. *In causa Basiliidis & Martialis Episcoporum Hispaniae consultus Cyprianus respondit, obtinere debere sententiam synodi provinciae Baeticae, quae Episcopos il-*

los deposuerat, & alios in eorum locum substituerat, neque habendam rationem communioris illis a Stephano Papa impensae.

V. *At in causa Marciani Episcopi Arelatensis, haerefes iam damnatae sectatoris, scribit Cyprianus, cum sententiam accipere debere, non dicere, ac propterea deponendum. Egregia regula a Cypriano proposita, si quis haeretim facere & gregem Christi lacerare tentaverit.*

VI. *Magnifica sunt Cypriani verba ad Stephanum Papam scribentis. Refelluntur Novatores, qui ea in diversum trahunt. Notatur illustrissimus Cardinalis Perronius qui ex hoc Cypriani loco collegit, ius deponendi Episcopos pertinere ad solum Pontificem Romanum.*

VII. *Necessaria fuit illa loci Cyprianica explicatio, ut & nostrorum & adversariorum sententia de hoc loco rectius ad veritatem redigi posset. Referuntur deinde Cypriani verba.*

Nter varias ac multiplices difficultates, quae in explicanda veteri Ecclesiae disciplina occurunt, nulla indiligerius tractata est, quam ea, quae de Episcoporum depositione agit, quum tamen illa vel inter praecipuas referenda sit. Nam hinc Innocentii III. effatum, qui scribit, materiam hanc iure divino sedi Apostolicae reservatam esse, obstat, ne canonici juris interpretes, iisque, qui aetate nostra de fidei controversiis tractant ad contrarias se cogitationes convertant. Illinc vero laici non accedunt ad investigationem rerum in hac materia definitarum, quod illae nullius sint usus in foro. Attamen multum refert altius scrutari, quae fuerit veteris Ecclesiae praxis; ut noscamus, quaenam iurisdictio sit competens ad castiganda Episcoporum peccata, quae aliquo modo impunita dimittuntur ob confusionem huius controversiarum.

II. Ve-

II. Verum ut melius intelligere possimus ordinem iurisdictionis episcopalis, necesse est, ut in antecessum statuamus, Ecclesiam in initio se ad civilem Romani imperii dispositionem accommodasse, Episcoposque propterea constituisse in principalibus urbis uniuscuiusque regionis, primum vero locum & rerum omnium confirmationem tribuisse Episcopo metropoleos provinciae, cum consilio collegarum suorum. Ordinationes itaque Episcoporum & iudicia ecclesiastica fiebant a synodo cuiusque provinciae, cum auctoritate Metropolitani, adeo ut non liceret provocare a iudicio lato in synodo provinciae.

III. Illustrē huius instituti exemplum exstat apud Cyprianum, qui Episcopus Carthaginensis erat & caput provinciae Africanea (1); quemadmodum, praeter provinciam Carthaginensem, complectebatur etiam Numidiam & duas Mauritaniae. Sed quoniam latius fusa est nostra provincia, inquit, habet enim Numidiam & Mauritaniae duas sibi cohaerentes (2). Cyprianus ergo, quum ex sententia Concilii sui a sua communione reieccisset quosdam clericos & quemdam pseudoepiscopum haereticorum, irascitur adversus Cornelium Episcopum Romanum, quod quum illi Romam accessissent, haesitasset aliquantulum Pontifex an eos in communionem suam reciperet. Hanc ob rem Cyprianus apud Cornelium aperte edisserit iura Episcoporum uniuscuiusque provinciae; quae in eo versantur, ut ad eos pertineat discussio iudiciumque caussarum & regimen gregis, rationem administrationis suae Deo reddituros, neque licere Romam aliove appellare; neque enim minorē esse auctoritatem Episcoporum Africanorum, quam reliquorum: damnatos porro, si ad Cyprianum accedere voluerint, auditurum se libenter, & poenitentiam eorum amplexurum, si crimine ullo fuerint involuti. Post ista, inquit Cyprianus (3), id est, post damnationem suam & schisma, navigare audent, & ad Petri cathedram & Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotalis exorta est, a profanis & schismaticis litteras ferre. Infra: Nam quum statutum sit omnibus nobis & aequum sit pariter ac iustum, ut uniuscuiusque caussa illic audiatur, ubi est crimen admissum, & singulis pastoribus portio gregis sic adscripta, quam regat unusquisque & gubernet, rationem sui actus Domino redditurus, oportet utique eos, quibus praesumus, non circumstare nec Episcoporum concordiam cohaerentem sua subdola & fallaci sermonitate collidere; sed agere illic caussam suam, ubi & accusatores habere & testes suis criminis possint; nisi si paucis desperatis & perditis minor esse videretur auctoritas Episcoporum in Africa constitutorum, qui iam de illis iudicaverunt. Infra: Iam caussa eorum cognita est, iam de eis dicta sententia est. Infra: Si iudicium nostrum volunt experiri, veniant. Denique si qua illis excusatio & defensio

Tom. III.

O o

pota

(1) Vide lib. 1. cap. 10. §. 8.

(3) Cyprian. lib. 1. epist. 3.

(2) Cyprian. lib. 4. epist. 45.

potest esse, videamus, quem habeant satisfactionis suae sensum, quem afferant poenitentiae fructum.

IV. Ei fundamento nixus idem Cyprianus, ab Episcopis Hispaniae consultus in causa Basilidis & Martialis Episcoporum, qui depositi fuerant ob crimen idolatriae ab Episcopis provinciae Baeticæ, (quacum complectebatur civitates Legionensem, Asturicensem & Emeritensem) quique Stephanum Papam fallentes gestae rei ac tacitae veritatis ignarum, ab eo se in communionem recipi obtinuerant, consultus, inquam, Cyprianus respondit (4), debere Episcopos Hispanos primo iudicio firmiter adhaerere, quandoquidem depositio facta erat ob iustam caussam, aliique Episcopi ordinati erant ab Episcopis provinciae in loco depositorum.

V. Suprema illa auctoritas Conciliorum provincialium in iudiciis faciendis non impediebat communicationem Episcoporum diversarum provincialium, qui se mutuo iuvabant adversus hostes Ecclesiae. Sed praecipue emicuit vetustis illis temporibus eximia quaedam ac principialis sollicitudo Ecclesiae Romanae in decernendis cum consilio aliarum synodorum provincialium remediis adversus schismata & haereses. Constat id ex sententia damnationis prolatâ adversus Novatianum, auctorem schismatis & haereseos Novatianorum: qui damnatus fuit in Synodi Romana, Italica, & Africana, ut scribunt Hieronymus & Eusebius (5) & ab Episcopis totius orbis; per totum orbem & sacerdotibus Dei absento, ut ait Cyprianus: Marcius Episcopus Arelatensis se factioni Novatiani adiunxerat. Episcopus Lugdunensis Faustinus & collegae eius, quum intelligerent, suae iurisdictioni non subiacere Marciatum, eo quod in aliena provincia Episcopus esset, in Narbonensi nimirum, Stephanum Papam & Cyprianum per epistolas consuluerunt, quid facto opus esset (6). Agebatur de haereti iam damnata. Ideoque Cyprianus ait, communem caussam esse omnium Episcoporum, neque opponi posse discretionem provincialium. Idcirco enim, inquit (7), copiosum est corpus sacerdotum concordine mutuae glutino atque unitatis vinculo copulatum, ut, si quis ex collegio nostro haeresim facere & gregem Christi lacerare & vastare tentaverit, subventiant ceteri, & quasi pastores utilis & misericordes qui oves dominicas in gregem colligant. Vnde concludit, deponendum esse Marciatum, qui iam ab universis Episcopis damnatus erat, nimirum in persona Novatiani. Ex quibus quum Marcius esse coepit, & se Novatiano coniungens, adversarius misericordiae & pietatis constituerit, sententiam non dicat, sed accipiat; nec sic agat, quasi ipse

(4) Vide lib. 4. c. 5. §. 10.

(6) Vide lib. 1. cap. 10. §. 8.

(5) Hieron. de scriptor. Eccles. in Cor-
nelio. Euseb. lib. 6. c. 35.

(7) Cyprian. lib. 3. epist. 13.

ipse iudicaverit de collegio sacerdotum, quum ipse sit ab universis sacerdotibus iudicatus.

VI. Quoniam vero Cyprianus in epistola superius laudata agnoverat primatum Ecclesiae Romanae, dicens, eam esse Petri cathedram & Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotalis exorta est, hanc primatus praerogativam Stephano Papae conservat, dum eum monet, ut litteras ad Episcopos in Galliis constitutos scribat, ne ulterius Marcianum eo praetextu tolerent, quod nondum Romae, neque apud Africam fuerit damnatus, quum Novatianus, cuius factioni se Marcianus coniunxerat, iam foret excommunicatus. Sed magnificentum est, quod Cyprianus Stephanum hortatur, ut litteras *in provinciam*, id est, ad Episcopos provinciae Narbonensis, *O ad plebem Arelate consistentem* dirigat, quae contineant abstentionem sive excommunicationem Marciani, iubeatque, ut alius in locum eius substituat. (8). Iudicium adversus Marcianum ab Episcopis Gallicanis constitutum erat, qui de eo Romanum & Carthaginensem Episcopos monent; isti vero communi consilio respondent, Marcianum esse damnatum. At potestas decernendi & pronuntiandi & plenissima exsecutionis cura Pontifici Romano demandatur. Hoc exemplum imitata sunt Concilia Arelatense anno CCCXIV. & Sardicense anno CCCXLVII. in suis epistolis synodicis ad Silvestrum & Iulium Pontifices Romanos, quibus plenissimam exsecutionis rerum in his Conciliis iudicatarum curant mandaverunt. Porro colligi potest ex verbis Cypriani, praerogativam illam aeo eius in cathedra Petri constitutam fuisse: quod nulla industria novatores elevare possunt. Futilis enim est & Cypriani verbis adversa responsio illa, non deponi a Stephano Marcianum, sed ad plebem Arelate consistentem scribi aequum sibi videri, ut deponatur. At in contrariam partem frequentissime peccat illustrissimus Cardinalis Perronius in sua Replica: qui ex hoc Cypriani loco colligit, ius deponendi Episcopos ad solum Pontificem Romanum pertinere.

VII. Necessarium visum est, hunc Cypriani locum sincere & sedulo excutere, ut intelligi possit, quid magni conferat ad explicandam summi Pontificis auctoritatem. Haeretici enim nihil hec magnificentem deprehendunt pro sedis Apostolicae dignitate. Nostri vero in ea epistola existare putant non obscura argumenta iuris, quod Episcopo Romano quaesitum non erat ante hos octingentos annos. Haec sunt verba Cypriani: *Quapropter facere te oportet plenissimas litteras ad coepiscopos nostros in Galliis constitutos, ne ultra Marcianum pervicacem O superbum O divinae pietatis ac fraternae salutis inimicum collegio nostro insultare pariantur, quod necdum a nobis videatur abstensus, qui iampridem iactat O praedicat, quod Novatiano studens O eius pervicaciam sequens a communicatione nostra se se-*

O. o 2

gra-

(8) Vide epistolam Marcae ad Henr. Valesium §. 16.

gregaverit; quem Novatianus ipse, quem sequitur, olim abstensus & hostis Ecclesiae iudicatus sit. Infra: Dirigantur in provinciam & ad plebem Arelate consistentem a te litterae; quibus, abstante Marciano, alius in locum eius substituatur.

C A P V T II.

De supremis Synodorum provincialium iudiciis, & sententiarum in his latarum retractatione in maioribus synodis auctoritate Principis suscipienda.

S Y N O P S I S.

I. Supremam Conciliorum provincialium in deponendis Episcopis auctoritatem confirmavit. Nicaena synodus & scripto mandavit. Antea enim consuetudine tantum augebatur.

II. Iudicia Episcoporum ex canone Nicaeno contineri, sensit secunda synodus eumenica. Quid administrationis vocabula intelligent patres Constantinopolitani, qui administrationem sive gubernationem Ecclesiarum unicuique provinciae mandatam dicunt a synodo Nicaena.

III. Africani ad Caelestimum Papam, scribunt, synodum Nicaenam clericos omnes, usque adeo Episcopos, suis Metropolitanis apertissime commisisse.

IV. Clericorum omnium causas in synodo provincialie terminandas secundum Nicenam synodum, scribit etiam Innocentius primus ad Vicitrium Episcopum Rotomanensem.

V. Episcoporum causas definitive iudicierandae esse, in synodo provinciali censuit Concilium Antiochenum. At si divisione forent Episcoporum provincialium sententiae, tum indices alios ex vicina provincia convocandos esse a Metropolitan. Concilium Antiochenum explicatur.

VI. Canon tamen duodecimus eiusdem Concilii detrahere videtur de supra auctoritate Conciliorum provincialium. Permitit enim Episcopis damnatis, ut ad eiusdem Concilium provocent. Proponitur conciliatio huic antiquaque. De retractatione sive revisione, quae febas rescripto Principis.

Edicta Praefectorum praetorio obnoxia non erant appellationi, sed revisioni tantum.

VII. Implorabantur etiam rescripta Principum adversus supra synodorum iudicid. Temperamentum huic consuetudini adhibuit canon duodecimus Antiochenus. Ecclesia non existimabat, ius illud Principum esse iniustum.

VIII. Causa Athanasii & Marcelli Angrani retractata est in Concilio Sardicensi post iudicia diversarum synodorum, permisso Imperio Constantii & Constantini. Probatur ex epistola symonica ad Iulium Papam, quae explicatur.

IX. Photinus haereticus a synodo Sardicensi damnatus Constantii Imperatoris auctoritatem imploravit, ut causam suam retractari obtineret; quod impetratum est, felici eventu pro veritate fidei.

X. Cyriacus Episcopus Hierosolymitanus in synodo Palæstinae damnatus provocavit ad maiorem synodum absque rescripto Principis: quam novitatem redarguit Socrates. Postea tamen rescriptum Constantii imperavit, cuius auctoritate causa retractata est in Concilio Selencensi. Notatus Cardinalis Perronius.

XI. Chrysostomas in synodo ad Querenus depositus, accusationes de integro iudicato in synodo postulat ab Arcadio Imperatore. Et synodus quidem congregata est, sed inservit prorsus eventu.

XII. Arcadius deinde Honorius Imper. retinuerunt, ne Episcopi damnati ad Principes accedant, neve rescripta impetrarent. Ex

quo capite probatur etiam Principum auctoritas in decernenda revisione.

Episcopis. Probatur ex Concilio Agrippenensi adversus Euphratam.

XIII. Galli quoque per eas tempestates censebant, supremam esse synodorum prae-

XIV. Probatur etiam ex Concilio Parisiensi adversus Saturninum Episcopum A-

vincialium auctoritatem in deponendis relatensem.

I. **C**onsuetudo illa, quae Conciliis uniuscuiusque provinciae supremam Episcoporum ordinandorum aut deponendorum potestatem tribuit, scripto tradita est & firmata canone quinto Concilii Nicaeni, in quo sic habetur: *De his, qui communione privatur, seu ex clero, seu ex laico ordine, ab Episcopis per unamquamque provinciam, sententia regularis obtineat, ut hi, qui absunt, ab aliis non recipiantur Infra: Placuit annis singulis per unamquamque provinciam bis in anno Concilia celebrari; ut communiter omnibus simul Episcopis provinciae congregatis discutiantur huiusmodi quaestiones.* Canon ille confirmat auctoritatem cuiusque provinciae in iudicandis definitivo decreto caussis ecclesiasticis, quae ad clericos aut laicos spectant; & per consequentiam, idem ius statuitur quoad correctionem & depositionem Episcoporum, tametsi casus ille disertis verbis non extet in canone. Sane dubitari non potest, quin hic canonis sensus sit & ea mens, ut in generali hac lege comprehendantur iudicia adversus Episcopos, quem eorum mentionem alias nuspiam faciat synodus Nicaena.

II. Praeter argumentum illud exstat aperta & expressa auctoritas Concilii secundi oecumenici, itemque Africani Concilii, & Innocentii primi Papae; quorum ea est sententia, ut iudicia Episcoporum eo canone Nicaeno contineri existimarent. Canon quippe secundus Concilii CP. oecumenici aperte testatur administrationem & gubernationem Ecclesiarum hoc canone Nicaeno mandatam esse unicuique provinciae. Administrationis vero vocabulo patres Constantinopolitani comprehendunt iudicia adversus Episcopos acque ac alia politiae & regimini ecclesiastici capita, quemadmodum accurate explicabo in capite quinto huius libri.

III. Manifestissima est Concilii Africani sententia ad probandam scriptionem meam. Facile est colligere ex verbis patrum illius Concilii, eos paria sensisse cum Cypriano, quum eadem ferme verba usurpent in causa simili. Sic enim aiunt in epistola ad Caelestimum Papam: *Decreto Nicaena sive inferioris gradus clericos sive ipsos Episcops suis Metropolitanis apertissime commiserunt. Prudentissime enim iustissime que viderunt, quaecumque negotia in suis locis, ubi orsa sunt, finienda, nec unicuique provinciae gratiane sancti Spiritus defuturam.*

IV. Eidem interpretationi favet Innocentius primus ad Vietricium Episcopum Rotomagensem scribens, viamque aperit ad veram interpretationem canonis sexti Nicaeni, quem superiori adiungit, ut iura fedia

sedis Apostolicae conservet, quae confirmantur in hoc canone, ut iis summus Pontifex utatur secundum vetustam consuetudinem; qua de re paullo inferius agam occasione Concilii Sardicensis. Innocentii verba haec sunt in epistola ad Vixtricium cap. III. *Si quae autem causae vel contentiones inter clericos tam superioris gradus quam etiam inferioris fuerint exortae, placuit, ut secundum Nicaenam synodum, congregatis omnibus eiusdem provinciae Episcopis, iudicium terminetur. Nec alicui licet (sine praesudicio tamen Romanae Ecclesiae, cui in omnibus causis debet reverentia custodiri) relictis his sacerdotibus, qui in eadem provincia Dei Ecclesiam nutu divino gubernant, ad alias convolare provincias.*

V. Eadē veritas colligi potest ex canonibus Concilii Antiocheni, quod habitum est anno trecentesimo quadragesimo primo, cuiusque auctoritas recepta fuit in Concilio Chalcedonensi, & dein in Ecclesia universa. Concilium enim illud cupiens prorsus tollere difficultates, quae persaepe occurrebat in exsecutione Concilii Nicaeni quoad depositiones Episcoporum, iis verbis utitur, quae aperte docent definitivum iudicium ad synodum uniuscuiusque provinciae pertinere. Supremae huic auctoritati innititur canon XV. quo definitur, sententiam ex omnium Episcoporum provinciae suffragiis latam rescindi non posse ab aliis Episcopis: *Si quis Episcopus de certis criminibus accusatus condemnatur ab omnibus Episcopis eiusdem provinciae, cunctaque consenserit eamdem contra eum formam decreti protulerint, hunc apud alios. nullo modo iudicari, sed firmam concordantium Episcoporum provinciae manere sententiam.*

Eam sententiarum convenientiam exigit Concilium Antiochenum, ut eatur obviā querelis eorum, qui iudiciis in synodo factis aegre parebant, quando iudicū sententiae diversae erant, eoque praetextu manebant in suis episcopatibus, favore urbium adiuti, in quibus instituti erant. Casus ergo ille divisionis sententiarum componitur in canone Antiocheno XIV. in quo decretum est, ut Metropolitanus ante ullius sententiae pronuntiationem vicinae provinciae Episcopos convocet, ut una cum iis de accusatione cognoscat, determinatque, quod iustum fuerit. Haec sunt verba canonis: *Si quis Episcopus de certis criminibus indicetur, O contingat, de ea provinciales Episcopos dissidere, quem indicatus ab aliis innocens creditur, reus ab aliis, praetorius ambiguitatis absolutione sanctae Synodo placuit, ut Metropolitanus Episcopus a vicina provincia iudices alios convocet, qui controversiam tollant, ut per eos simul O per provinciales Episcopos, quod insunsum fuerit, approbetur.*

Hi canones Antiocheni abunde probant, iudicia Episcoporum fieri olim solita suprema Episcoporum provincialium auctoritate, etiam si ob diversitatem sententiarum necesse esset, convocare nonnullos ex Epi-

Episcopis vicinae provinciae: quod non siebat ea mente, ut appellatio quaepiam aut revisio adversus primum iudicium iudicaretur, quum illud nondum factum esset, & quum e contra illud superfederi debere vi- sum fuerit, postquam unusquisque sententiam promferat. Igitur con- ventus hic extraordinarius siebat, ut primum decretum conderetur, cui retractando locus non erat.

VI. Attamen dissimulandum non est, sibi in speciem repugnare Concilium Antiochenum. Quippe hi canones, quos protulimus, iubent, ut iudicia adversus Episcopos facta a synodo provinciae supre- ma sint, adeo, ut ab iis non liceat provocare. Et tamen canon duo- decimus eiusdem Concilii permittit Episcopis damnatis in synodo pro- vinciae, ut ad maius Episcoporum Concilium provocent, in quo rur- sus iudicium feratur de accusatione. Vnde colligi videtur, idem iudi- cium esse supremum & appellationi obnoxium. Haec sunt verba ca- nonis duodecimi Antiocheni: *Si quis a proprio Episcopo Presbyter aut Diaconus, aut a synodo fuerit Episcopus forte damnatus, & Impera- toris auribus molestus existiterit, oportet ad maius Episcoporum conver- si Concilium, & que putaverint habere iusta, plurimis Episcopis suggerant, eorumque discussiones ac iudicia praestolentur. Si vero haec parviperdentes molesti fuerint Imperatori, hos nulla venia dignos es- se, nec locum satisfactionis habere, nec spem futurae restitutionis pe- nititus opperiri.*

Conciliatio horum canonum pendet, ut ego quidem existimo, & praxi illarum tempestatum; quae interpretibus Graecis, atque etiam Latinis, ignota fuit. Ea autem verfabatur in auctoritate, quam Imperatores possidebant, concedendi videlicet rescripta pro revisione su- premorum iudiciorum, sive illa civilia essent, sive ecclesiastica. Nam edicta praefectorum praetorio obnoxia non erant appellationi, sed re- visioni tantum, si eam is, qui causa ceciderat, fieri peteret libello in eam rem oblato Imperatori. Dilata sunt verba legis Imp. Dio- cletiani & Maximiani (1): *Litigantibus in amplissimo praetorianae praefecture iudicio, si contra ius se laeos affirmere, non provocandi, sed supplicandi licentiam ministramus.* Remedium illud in lege ult. Cod. de appellat. & alibi vocatur *retractatio*, vel *ἀπαλλαγη*. Illud litigan- tibus concessit Imp. Iustinianus in Novella CXIX. cap. V. iubens, ut libellum ea de caussa offerant Praefectis praetorio aut eorum Affi- foribus; atque eo modo exsolvit illos necessitate implorandi rescriptum Principis, ut antea siebat, quemadmodum constat ex legibus Codiciis (2).

VII. Implorabantur etiam rescripta Principum adversus supra- synodorum iudicia. Cu[m] consuetudini temperamentum adhibet canon due-

(1) L. 16. C. de sentent. Praef. praet. praet. & L. 5. C. de precib. Imp. offer.

(2) D. l. ux. C. de sentent. Praef.

duodecimus Antiochenus; ut his quidem omnis spes restitutionis adiungatur, qui postquam damnati fuerint, preces Imperatori obtulerint, ut eius auctoritate restituantur, eorum vero caussa per revisionem retractetur, qui ab Imperatore obtainuerint, ut novum Concilium habeatur, ad quod maior Episcoporum numerus accedat.

Plurima haud dubie huius iuris imperatorii exempla suppetunt, quae probant, Principes concessisse rescriptis suis retractationem iudiciorum in synodis factorum. Verum omnia recensere inutile fuerit. Quapropter satis erit nonnulla eaque magni momenti adnotare; ex quibus constabit, Ecclesiam non existimasse ius illud fuisse iniustum.

VIII. Primum itaque exemplum petitur a Concilio Sardicensi; quod de iudiciis a synodis Tyria, Antiochena & Constantinopolitana adversus Athanasium Episcopum Alexandrinum & Marcellum Ancyram latis cognovit permisso Impp. Constantii & Constantis, qui eorum caussam retractari concederant. Ingenue id fatetur ipsa synodus in epistola synodica ad Iulium Papam scripta, quae edita est inter Fragmenta Hilarii: *Tria fuerunt, quae tractanda erant. Nam C. ipsi religiosissimi Imperatores permiserunt, ut de integro universa discussa disputatione, C. ante omnia, de sancta fide, C. de integritate veritatis, quam violaverunt. Secunda de personis, quas dicebant esse sectas de iniquo iudicio; ut si potuissent probare, iusta fieret confirmatio C. c.* Vbi fortasse legendum, non iniquo iudicio: Eo Imperatorum permisso se synodus Sardicensis tuebatur adversus Orientalium conquisitionem, qui aiebant, iudicia a suis praedecessoribus fato functis facta non posse retractari. *Non erat fas eorum, qui iam cum Deo sunt, sententiam refricare, ut inquiunt Orientales in sua epistola synodica.* Ex ea porro epistola colligi potest usus, qui tum apud Episcopos invalererat, auxilium Principum implorandi adversus iudicia Episcoporum. Nam quum Occidentalibus obtulissent, consensuros se, ut ex utroque Concilio legati in Aegyptum mittantur ad noscenda Athanasii crimina, eam conditionem addunt, consentire se damnationi suae, si calumniam ei impactam fuisse constiterit, ac praeterea, ut ipsis praecludatur omnis via implorandi praesidium Imperatorum, aut Concilii, vel etiam cuiuspiam Episcopi. Petunt tamen, ut, si aliter evenerit, eadem conditione teneantur Athanasii sautores. *Si falsa, inquiunt, inventa fuerint, quae Concilio nuntiavimus, ipsi damnemur, nec Imperatoribus, nec Concilio, nec cuiquam Episcopo conqueramur.*

IX. Secundum exemplum exstat apud Epiphanius. Scribit enim in haeresi LXXI. (quae est Photinianorum) Photinum a synodo Sardicensi damnatum velut novae haeretico auctorem, Constantii Imperatoris auctoritatem implorasse, ut caussam suam retractari obtaineret, & ut ostenderet, iniquo se iudicio fuisse depositum. Constantius itaque octo Comites, id est, Consiliarios suos delegavit, qui una cum Concilio

cilio Orientalium, quod anno CCCLVII. congregatum est in urbe Sirmiensi, caussam eius iudicarent, suscepta a Basilio Episcopo Ancyrano cura convincendi impietatis & haereseos propositiones Photini. Huius porro delegationis adeo felix eventus fuit, ut damnatio huius haeretici illic confirmata fuerit; cuius acta ad Imperatorem missa sunt: quae item authentica secum detulit Basilius, & Comites item, qui iudicio intererant.

X. Tertium exemplum subministrat Socrates; qui libro II. cap. XXXIX. scribit Imperatorem Constantium, quem anno CCCLIX. Concilium Orientalium apud Seleuciam congregasset, diversas ad eos litteras scripsisse; quam in ipsis praeciperet, ut primum de caussa fideli tractaretur, in aliis vero iuberet, ut causae Episcoporum ante omnia iudicarentur. At quod in capite sequenti ait Socrates de Cyrillo Hierosolymorum Episcopo loquens, nullum dubitandi locum relinquit. Fuerat is depositus ab Acacio Episcopo Caesareae Metropolitano suo in synodo provinciae Palaestinae; a qua provocavit ad maius Concilium, oblato iudicibus libello appellationis. Adnotat Socrates, primum omnium Cyrrillum contra consuetudinem & canonem ecclesiasticum appellationem usurpasse ad eum morem, qui in foro obtinet: τον μετανοητον πατρα το συνδεσ τη καιρου εκκλησιασ Κυριαλος επιστολη, εκκλησιασ οις ει δημοσιω δικαιηση χριστιανος. Vnde colligere possumus, nondum receptam ea aetate fuisse appellationem a minori synodo ad maiorem, neque a provinciali ad patriarchalem. Nam Concilium Antiochenum, quod novemdecim ante annis celebratum fuerat, quam Seleuciense haberetur, non tribuebat facultatem appellandi ab una synodo ad aliam. Vnica ei mens fuit praescribere, quandonam deposito liceret Principis rescriptum ad maius Concilium impetrare ad obtinendam revisionem, quae primos iudices non vetabat secundo iudicio interesse. Nihilominus Cyrus simpliciter appellavit ad maius Concilium; appellationemque suam primis iudicibus denuntiavit, quem mos postulare videretur, ut rescriptum Principis impetraret. Expostulatio itaque adversus eum facta ei prorsus similis est, quae adversus eum fieret, quem Parlamenti consultum damnasset, si is scripto provocaret, iudicibusque appellationem suam denuntiaret; qui potius sibi provide se deberet impetratis litteris cancellariae, quas vocant, & proposita erroris exceptione. At Cyrus ultra progressus est. Nam praeter innovationem ab eo introductam, rescriptum quoque Constantii obtinuit secundum morem: quo caussa eadem retractari iussa in Concilio Seleuciensi, cuius auctoritate restitutus est Cyrus. Hunc autem Socratis locum ea de caussa accuratius explicare placuit, quod vir eruditissimus eius sensum non bene cepit(3), ut neque canonis Antiocheni.

XI. Quartum exemplum peti potest ex damnatione sancti Ioannis

Tom. III.

P p

Chry.

(3) Card. Perron. c. 35. Replicae.

Chrysostomi (4): qui quum in synodo ad Quercum, suburbium id est Chalcedonis, depositus fuisset a Theophilo Episcopo Alexandrino, in exsilio actus est ab Imperatore, revocatus tamen ab eo paullo post. At is, tametsi revocatus fuisset, aegre ferens iudicium adversum se latum, tametsi nullitatibus plenum & erroribus, Arcadii Augusti praefidium expetiit, rogans, ut synodum congregaret, in qua omnes accusationes de integro iudicarentur: *Mos obsecrabamus Christianissimum Regem, ut Concilium ageret, quo facta haec iustificarentur*, ut ipse ait in epistola ad Innocentium. Et Concilium quidem illud convocatum est, sed infelici eventu quoad caussam magni huius viri.

XII. Praeter ea argumenta validum quoque testimonium ad probandam veterem illam Principum auctoritatem sumi potest ex lege, quae prohibuit, ne deinceps hic mos usurparetur. Ea exstat in Codice Theodosiano, ubi Impp. Arcadius & Honorius edicunt, ut Episcopi depositi in synodo collegarum suorum pellantur in exsilio, si quid adversus sententiam in illos latam, aut contra publicam tranquillitatem tentaverint. Praeterea diserte damnatis Episcopis inhibit, ne ad Principes accedant, neve rescripta impetrant; quae nulla esse prouniant iidem Augusti, si eorum Episcoporum damnatio peracta sit iustum ob caussam (5). *Quicumque residentibus sacerdotibus fuerit episcopali loco detrusus & nomine, si aliquid vel contra sententiam vel contra quietem moriri fuerit deprehensus, rursusque sacerdotiorum petere, a quo viderur exclusus, procul ab ea urbe, quam indignus inficit secundum legem divae memoriae Gratiani centum millibus vitam agat.* Infra: *Sit huiusmodi personis tenore praesentis legis illicitum sacra nostra adire secreta & impetrare rescripta. Omnia deieictis per culpam sacerdotio personis, quae impetrata sunt, infecta permaneant.*

XIII. Manet itaque sententia a me paullo ante prolata, iudicia nempe in synodis provincialibus lata, adversus Episcopos appellationi obnoxia nona fuisse secundum antiquos canones, tametsi revisioni locus esset, si ita Princeps rescripto iuberet. Obtinebat ea consuetudo non solum in Oriente, sed etiam in Gallia; ut constat ex iis, quae Vaierianus Episcopus Antissiodorensis disseruit in synodo Agrippinensi, quae anno CCCXLVI. habita est adversus Euphratam illius civitatis Episcopum. Eum quinque Episcopi deposuerant propter haeresim. Primi vero iudices optarunt, ut damnatio ab ipsis decreta confirmaretur & approbaretur a maiori Episcoporum Gallicanorum numero. Eam itaque ob caussam Metropolitanos octo provinciarum evocarunt ad Coloniam Agrippinam, Treverensem nimirum, Arelatensem, Lugdunensem, Vesontionensem, Moguntinum, Remensem, Senonensem & Rotomagensem; qui eo accelerunt ad postulatum fratrū, ut ipsi aiunt.